
CORRIGENDA - Na publicaçao do AVISO DE REMARCAÇAO do Pregao.Presencial n" 009/2018 - PP da PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ
publicado no Diário Oficial na ediçao do dia 15.05.18 página 193. ONDE SE LE: originalmente previsto para ocorrer no dia 24 de março de 2018; LEIA-
SE: originalmente previsto para ocorrer no dia 24 de maio de 2018.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapé - Aviso de Resultado de Julgamento de Habilitaçao - Tomada de Preços N" 2018.03.28.004. A
Comissao Permanente de Licitaçao da Prefeitura Municipal de Massapé, localizada na Rua Major José Paulino, 191 - Centro - Massape/CE, torna público
aos interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitaçao da Tomada de Preços N 2018.03.28.004, cujo objeto é a Execuçao dos Serviços
de Reforma das Escolas Maria do Carmo Carneiro - Alto da Boa Vista e Luiz Gonzaga Camilo - Madeiro, junto a Secretaria de Educaçao do Município de
Massape/CE, Licitante(s) Habilitada(s): 1. H J S Construçoes EIRELI, 2. MHE Engenharia e Serviços EIRELI, 3. TECPLAN - Tecnologia Planejamento
e Construçoes LTDA, 4. JE Construçoes e Serviços EIRELI ME, 5. Praciano Edificaçoes e Empreendimentos EIRELI e 6. AMIL Empreendimentos e
Serviços EIRELI. Licitante(s) Inabilitada(s): 7. Marazul Construçoes EIRELI, 8. Consigor Construçoes e Empreendimentos LTDA e 9. Ferreira & Santos
Construçoes LTDA, fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei n 8.666/93. Massape/CE, 16 de maio de 2018. Francisco
Paulo Ravy Leite - Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massap  ̂- Aviso de Resultado de Julgamento de Habilitaçao - Tomada de Preços N" 2018.03.28.005. A
Comissao Permanente de Licitaçao da Prefeitura Municipal de Massapé, localizada na Rua Major José Paulino, 191 - Centro - Massape/CE, torna público
aos interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitaçao da Tomada de Preços N 2018.03.28.005, cujo objeto é a Execuçao dos Serviços
de Reforma do Centro de Convençoes conforme Convénio n 755301/2010 como Ministério do Turismo, junto a Secretaria de Juventude, Desporto, Cultura
e Lazer do Município de Massape/CE, Licitante(s) Habilitada(s): 1. Borges & Lima Construçoes EIRELI ME e 2. Construtora Araújo LTDA. Licitante(s)
Inabilitada(s): 3. TECPLAN - Tecnologia Planejamento e Construçoes LTDA e 4. H J S Construçoes EIRELI, fica aberto o prazo recursal previsto no art.
109, inciso I, alínea "a" da Lei n 8.666/93. Massape/CE, 16 de maio de 2018. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapé - Aviso de Resultado de Julgamento de Habilitaçao - Tomada de Preços N 2018.03.28.003. A
Comissao Permanente de Licitaçao da Prefeitura Municipal de Massapé, localizada na Rua Major José Paulino, 191 - Centro - Massape/CE, torna público
aos interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitaçao da Tomada de Preços N 2018.03.28.003, cujo objeto é a Execuçao dos Serviços
de Drenagem pluvial na Rua Papai Noel - Alto da Boa Vista e Rua Pedro Olímpio de Menezes - Centro, junto a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente
do Município de Massape/CE. Licitante(s) Habilitada(s): 1. H J S Construçoes EIRELI, 2. MHE Engenharia e Serviços EIRELI, 3. TECPLAN - Tecnologia
Planejamento e Construçoes LTDA, 4. Marazul Construçoes EIRELI e 5. Praciano Edificaçoes e Empreendimentos EIRELI. Licitante(s) Inabilitada(s): 6.
Amil Empreendimentos e Serviços EIRELI, fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei n 8.666/93. Massape/CE, 16 de
maio de 2018. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da CPL.

O

A íntegra das Demonstraçoes Financeiras, incluindo Notas Explicativas e Relatório dos Auditores Independentes
da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes se encontram arquivadas na sede da Companhia

Alexandre Guerino - CRC 1SP 196631/0-6Leandro Luiz Gáudio ComazzettoAndré de Oliveira Câncio
ContadorDiretoria

(395.036) (189.189) (99.778) (189.189)

- - (295.258) -
(395.036) (189.189) (395.036) (189.189)

(1,70)   (0.82)

(128)  (2.887)
3.459 -

(1)

(390.485) (189.192) (40.848) (97.988)
(4.551) 4 (62.261) (88.314)

(395.036) (189.188) (103.109) (186.302)

(390.974) (189.191)

927    (719)
- (52.787)

(D

(301)    (391)
-  (4.548)  (9.538)

528

(2)
20162017

Impostos e taxas
Encargos e taxas setoriais
Outras receitas (despesas)
operacionais

Outras despesas eventuais
Resultado de equivalencia
patrimonial

Prejuízo operacional antes
dos efeitos financeiros
Resultado financeiro líquido

Prejuízo antes do IR e da CS
IR e CS - correntes
IR e CS - diferidos

Prejuízo do exercício antes das
operaçoes descontinuadas

Prejuízo do exercício de
operaçoes descontinuadas

Prejuízo do exercício
Prejuízo do exercício por açao
do capital social R$

20162017
ConsolidadoControladora

231.786  231.786  231.786  231.786
(584.229) (189.193) (584.229) (189.193)
(352.443)   42.593 (352.443)   42.593

Total do passivo e património
líquido (passivo a descoberto)  102.834  161.958 1.491.551 1.571.050

Património líquido
Capital social
Prejuízos acumulados

3.870 8.985 1.843.994 1.528.457

451.407  110.380 - -
451.407  110.380 = =
455.277 119.365 1.843.994 1.528.457

591
1.228

- 172.402  56.451
-1.531.069 1.340.967

8.985  77.695  129.185

Passivo e património líquido Controladora Consolidado
(Passivo a descoberto)

Circulante
Fornecedores
Empréstimos e financiamentos
Partes relacionadas
Impostos e contribuiçoes
a recolher  3.869  -  13.168

IR e contribuiçao social a pagar  —  —  —
Adiantamentos de clientes  -  - 49.656
Outras contas a pagar — _.   —     4.

Nao circulante
Obrigaçoes com investidas

20162017   2016    2017

(2.292)  (2.608)
(2.333)  (6.639)

(220)
(1.105)  (4.921)

(113)  (571)
(757)  (1.467)

(8)

(29)
(390.485) (189.192) (10.522) (79.861)

- (30.326) (18.127)

(5.352)   (949)
(21.168)   (2.189)

(208.787) (107.120)
(3.549)  f 1.003)

- 208.530  93.134

2016201720162017
Receita operacional líquida
(Nota 18)

Custo do serviços
Custos de operaçao
Depreciaçao e Amortizaçao
Compra de energia elétrica
Encargos e taxas setoriais

Lucro Bruto
(Despesas) receitas
operacionais
Serviços de terceiros
Despesas com pessoal
Arrendamentos
Despesas administrativas
Despesas de viagens
Depreciaçao e amortizaçao

ConsolidadoControladora
Demonstraçoes dos Resultados

-   (584.229) (352.443)231.786

221.786  9.996 - 231.782
- - (189189) (189.189)

231.786 - (189.193)   42.593
- - (395.036) (395.036)

10.000 (9.996)
Total

Capital Social
Capital A inte-   Prejuízos

social gralízar acumulados
Em 31 de dezembro de 2015
Aumento de capital
Prejuízo líquido do exercício
Em 31 de dezembro de 2016
Prejuízo líquido do exercício
Em 31 de dezembro de 2017

Demonstraçao das Mutaçoes do Património Líquido

1.364    1.362
102.289 111.111  285.240  354.279

511  50.459
- 1.153.242 1.183.753

- 3.098    3.098
102.800 161.570 1.442.944 1.542.492
102.834 161.958 1.491.551 1.571.050

28.558

11.280
8.719
5.993
2.566

2016

48.607

4.438
22.849
18.936
2.384

2017
Consolidado

388

3

385

2016

34

34

2017
Controladora

Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber de clientes
Impostos a recuperar
Outras contas a receber

Nao circulante
Depósitos judiciais
Partes relacionadas
Investimentos
Imobilizado
Intangível

Total do ativo

Balanço Patrimonial
Demonstraçoes Financeiras - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de reais)

CALDEIRAO GRANDE ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A.
CNPJn" 12.960.213/0001-44

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXN091 | FORTALEZA, 17 DE MAIO DE 201^


